(*α*) *De pœnitent. distinc. 1. c. 6.* Si quis non dicam. In Romana editione ita inscribitur: Cod. lib. 1. de Episcopis, & cler. Imperator Jovianus. Et in marg. hæc sunt: Tit. 3. & Cod. Th. l. 9. tit. 25. l. 2. c. 36. q. 2. Si quis non dicam. Triper. hist. l. 7. c. 4. Polyc. l. 4. tit. 35. Capit. tertii 36. q. 2. eadem inscriptio est, nisi quod Jovianus, pro Jovianus editus est. In marg. est: Sup. de pœn. d. 1. Si quis non dicam. l. in Cod. Theod. l. 9. tit. 25. l. 2.

(*β*) *In eadem editione cap. 3. Sancta Roma-*
na. §. Item venerabilis. distinc. 15. hæc ver-
ba sunt; Item Juvenci nihilominus laboriosum opus non spernimus, sed miramur. *Et in notis hæc sunt:* Antea legebatur: ITEM VINCEN-
TII, restituta est vera lectio ex Gelasio, Burchardo, & Ivone. *De quo Juvenco meminit B. Hieronymus in catalogo.*

(*γ*) *Capit. 8. Salvator. 1. q. 3. in eodem libro hæc inscriptio est:* Item Urbanus II. Episcopus servus servorum Dei dilecto filio L. Præposito Ecclesiæ sancti Juventii apud Ticinum, salutem, & Apostolicam benedictionem. *Et in margine:* Lucio, Anselm. & Deusdedit p. 2. Ans. l. 5. c. 42. *Et in notis:* Integrum epistolam Urbani II. dilecto filio L. Præposito ecclesiæ B. Juventii apud Ticinum

inveni apud Anselmum libro tertio extremo, in libro Romano. Poterit B. noster ex Italia nos certiores facere, num sit aliquis sanctus Juvencus, vel Juventius Ticinensis, cuius hæc sint. Interea hæc in variis lectionibus concribantur. Miror autem, cur post hanc inscriptionem edi Demochares passus sit hæc verba: *Quare in Evangelio prohibetur investitura Ecclesiæ a laicis fieri?* B. Hocne, obsecro te, editum est? A. Inspice. Quid tibi videtur? B. Nunquam hoc Demochares edidit: deleri oportet duas illas voces, in Evangelio. A. Immo tota clausula. In eodem capite hæc leguntur: *Sed beatus antecessor noster Paschalis libro de consecratione affirmavit &c.* Errare aliquos scio in hoc nomine *Paschalis*, & pro eo *Paschali* substituunt. Liber de consecratione *Paschalis* Papæ nullus exstat. Sed vox libro auferenda est. Sic enim in exemplo hujus epistulæ est. *Sed beatus antecessor noster Paschalis de consecratione affirmavit, quod quisquis eorum alterum vendiderit &c.* Hæc *Paschalis* Primi sententia posita est a Gratiano cap. VII. ejusdem quæstionis ex epist. ad Mediolanenses *l*, ut ex veteribus libris cognovi. Quod caput etiam referunt Ivo *m*, & Anselmus *n*, & Deusdedit *o*, & liber Cæsaraugust. p (*y*). In alia inscriptione posita cap. quinquagesimo sexto de consecratione scriptum est: *Item Macarius Papa. Nullus Episcopus &c.* q Quis unquam audivit, *Macarium Papam* fuisse? Pro *Macario Zacharias* scribendus est, qui in synodo Romana non edita cap. XIII.

E

1. r. q. 3.
 c. 7. si quis.
 m. Ivo lib.
 3. tit. 9. c.
 7. pan. & p.
 2. c. 84. deer.
 n. Ans. lib.
 7. c. 190.
 o. Deusdedit.
 c. 2.
 p. Cæsar.
 lib. 4. c. 43.
 q. De conf.
 d. 1. c. 56.
 Nullus.

& XIV.

refert Deusdedit in sua collectione. In summa hujus capitilis hæc tantum sunt rubrica notata: De eodem. In indice librorum ante Gratiani verba edito hæc sunt: Urbani II. concilium Placentinum, & fragmentum alterius concilii, & epistola L. Præposito sancti Iventii, ex Vaticana. In eodem capite §. Sed & beatus. ita editum est: Sed & beatus prædecessor noster Paschalis de consecratione affirmat, quod quisquis &c. Et in margine est: sup. ead. c. Si quis. Et in notis: Antea legebatur Paschalis libro de consecratione. Restitutus autem est locus ex vetustis codicibus, & originali. Citatur enim hic, quod habetur in capite antecedente ex epistola Paschalis Papæ. Et inscriptio capit. 7. Si quis objicerit. hæc est: Item paschalis Papa. Et in notis hæc sunt: Auctor vero hujus capitilis, ac totius illius epistulæ est Paschalis primus. Nam in eo Decretorum codice hæc epistola Paschalis est post decreta Hadriani II. cum decreta Paschalis II. sint post Urbanum II. eo plane ordine, quo sibi successebunt: quod etiam in sequenti capite indicatur. Et in marg. Deusdedit p. 2. Magist. l. 4. dist. 25. Polyc. l. 7. tit. 6. Anselm. l. 13. cap. 33. Ivo p. 2. cap. 84. Pann. l. 3. cap. 123.

a Bucr. l. & XIV. illis verbis utitur. Videndus Bur-
z. c. 230. chardus a, & Ivo b, & liber Cæsaugust.
& 231.

b Ivo p. c qui hæc Zachariæ adscribunt [x]. Illud le-
z. c. 271. & ve videatur, quod mendosum est caussa XVI.
272. decr.

c Cæs. li- d Prima actione Theodulphi Malachitanæ
bro 4. c. 48. Ecclesiæ Antistitis &c. Scribendum Malaci-
tanæ, ex concilio Hispalensi secundo cap. I.
d 16. q. 3. c. 13. prima. Et postea, Egabrensis, non Egabiensis (3).
e Dist. Masonem pro Massanum scribo distinct. quin-
50. c. 28. quagesima cap. XXVIII. in inscriptione e.
Domino.

f 33. q. Item Isidorus ad Massanum Episcopum: Do-
2. c. 11. Hoc mino sancto, meritisque beato fratri Massa-
ipsum. no Episcopo Isidorus Episcopus salutem. Scri-
lib. 19. c. bo, Masoni pro Massano. Recte apud Gra-
43. & 73. tianum, caussa XXXIII. editum est f. De
h Ivo lib. his ita scribit Isidorus ad Masonem Episco-
3. tit. 11. c. 6. pum. Exstat eadem epistula ante libros sen-
17. panorm. tentiarum, five de summo bono. Refert Ra-
& p. 6. c. 397. & 398. banus in libro pœnitentium cap. I. Burchar-
& p. 15. c. 86. dus g, & Ivo h, & Anselmus i, & liber Cæ-
86. & 95. saugust. k, & Tarraconensis l (y). Sed quid
decr.

i Anselm. vos inter vos? B. Querit C. a me, cur me-
lib. 8. c. 37. lius sit Masonem, quam Massanum scribere.
k Cæs. Ego illi postea me dictum respondi. A.
lib. 8. c. 69. Quid autem dicturus eras? B. Quæ tu de
1 Tarrac. lib. 2. c. 84. Masonibus in Papiria familia scripisti. Unde
& 85. Marso ille apud Ciceronem, a te Maso dictus,

in tenebris diu jacuerat, quod Petrus Victorius laudat. A. Ego vero jam istorum eram oblitus. Veteres tantum libros sequendos dixisse. Sed cetera persequamur. Quid vos Melchiam esse creditis dist. XXXII. cap. X. m? B. Vocem sine mente, ut βλήτυει, live βλήτυει. A. Licebitne Melchiam substituere? B. Immo ex aſſe heredem instituas, licet. Incidi enim Roanæ aliquando in Urbani secundi synodus apud Melchiam habitam. A. In ea synodo cap. XII. quod Gratianus refert, extat. Ivo in Panor-
mia Melchiam scribit n minus mendose (8). Gregorii verba sunt apud Gratianum caussa XVI. o. Et temporum qualitas, & vicini-
tas nos locorum invitat, ut Cumanam, atque Musitanam unire debeamus Ecclesiæ. Muſi-
natum, pro Musitanam habet Anselmus p. Misenatem, vel Misenatum malo, ut habet Joannes Diaconus lib. III. cap. XIV. de vita B. Gregorii. Fons est Gregorius lib. II. epist. & cap. XXXI. ut refert Demochares [ε]. Idem caussa undecima cap. XLIII. q pro Milevitano concilio Toletanum tertium cap. XIII. edi-
dit. Sed cum ejusdem capitulis fieret mentio quæſtione secunda r, vocem Milevitani reli-
quit (z). Postremo ex Gregorii epistula s M-
nothelitas liceat iterum damnare, quos con-
stat,

n Ivo lib.
3. tit. 8. c.
18. panorm.
o 16. q. 1.
c. 48.

p Anſ. lib.
6. c. 100.

q 11. q. 1.
c. 42. Ino-
lita.
r 11. q. 2.
c. un.
s D: confe-
rat. d. 4. c.
44. Ab anti-
qua.

(x) *De consecrat. distinct. 1. in libro Ro-
mano cap. 57.* Nullus Episcopus. hæc inscri-
ptio est: Item Zacharias Papa in synodo Ro-
mana c. 13. & 14. Et in notis hæc sunt: An-
tea legebatur Macarius. Emendatum est ex
aliquot vetustis codicibus & cateris collecto-
ribus. Et caput ipsum habetur in concilio ma-
nuscripto Zachariæ. Et in margine: Polyc.
l. 3. tit. 16. Burch. l. 3. c. 230. & 231. Ivo
p. 3. c. 271. & 272. Varietas numeri capitum
hujus distinctionis pendet a cap. 1. ut antea
diximus.

(y) *In eadem editione 16. q. 3. c. 13. ita
inscriptum est:* Item ex concilio Hispalensi
II. cui interfuit Isidorus, c. 1. Prima actione
Theodulphi Malachitanæ Ecclesiæ Antistitis
&c. ab ecclesiis Astiginae, Eliberitanæ, atque
Egabrensis &c.

(z) *Distinct. 50. cap. 28. in eodem libro
hæc inscriptio est:* Item Isidorus ad Massa-
num Episcopum. Domino sancto, meritisque
beato fratri Massano Episcopo salutem. Et
in marg. al. MASONEM al. MASSENUM. O-
rig. Et Anſ. l. 8. c. 37. Polyc. l. 4. tit. 39.
Ivo p. 6. c. 397. p. 15. c. 57. & 86. Burch.
l. 19. c. 43. & 73. Pann. l. 3. c. 149. Rab.
Pœn. l. 1. c. 1. Et in notis hæc sunt: Sic ha-
bet hoc caput in epistola, quæ nuper una
cum aliis Isidori operibus est impressa Par-
isiis, & ita inscribitur: „Isidori Hispalensis
„Archiepiscopi Epistola ad Massanum Epi-
scopum &c. „Inscriptio cap. 11. Hoc i-
psum. 33. q. 2. hæc est: De his ita scribit Isi-
dorus ad Masonem Episcopum in præfatione
ad librum de summo bono. Et in marg. al.

MASSENUM. Et Raban. l. Pœn. c. 1. Polyc. l.
4. tit. 39. Anſ. l. 8. c. 37. Ivo p. 6. c. 398.
& p. 15. c. 91.

(ε) *Inscriptio capitulis 10. dist. 32. in Ro-
mano libro hæc est:* Item Urbanus II. in sy-
nodo apud Melchiam c. 13. Eos, qui post
subdiaconatum. Et in margine: Pann. l. 3.
c. 101. Et in indice librorum ante Gratia-
ni verba: Urbani II. synodus apud Melchiam
ex Vaticana, & a Jacobo Pamphilio canonico
Brugensi.

[ε] *Quod extat 16. q. 1. c. 48. ita editum
in Gregorianæ editione est:* Unde Gregorius
Papa scribit Benenato Episcopo, lib. 2. epist.
21. „Et temporis qualitas, & vicinitas nos
„locorum invitat, ut Cumanam atque Mi-
„senatem unire debeamus Ecclesiæ“.

*Et in notis MISENATUM. Sic emendatum est ex
vetusto codice B. Gregorii: quamvis in vul-
gatis, sicut etiam apud Gratianum est Mu-
SITANAM. Et in marg. Anſ. l. 6. c. 108. Po-
lyc. l. 3. tit. 30.*

(z) *Capitulis 42. Inolita. 11. q. 1. hæc est
in eodem libro inscriptio:* Item ex concilio
Milevitano. Et in marg. In Tolet. 3. c. 13.
Et in notis: In concilio Milevitano, quod
habetur, nihil tale extat. Ex ipso tamen ci-
tatur etiam ab Innocentio III. in c. Si dili-
genti. de foro comp. Habetur autem in To-
letano 3. c. 13. Et in eadem caussa quæſt.
2. c. un. Quod vero culpa illa suspensione
digna sit, ex capitulo illo Milevitani conci-
lii liquido constat. Et in marg. supra q. 1. INO-
LITA. Varietas numeri capitum quæſt. 1. ori-
tur ex cap. 10. Si quis clericus. quod in li-
bro

stat, a Martino primum Pontifice in concilio Romano fuisse damnatos mortuo jam Gregorio. Locus Gregorii sumptus est ex libro IX. epist. sexagesima prima ad Quirinum, & ceteros in Hibernia Episcopos, ut habet Demochares. Aliis, in Hiberia, magis placet. Apud Iwonem, a & in libro Cæsaraugust. b vox Hibernia non mutatur; Monophysitas pro Monothelitas mutatur: quod probo. Monophysitas est in veteri Anselmi libro in additionibus [x]:
 Claudire jam rivos pueri: sat prata biberunt.

a Ivolib.
1. tit. 2. c.
81. Pann.
norm. Op. 1.
c. 153. decr.
b Cæsar.
lib. 12. c. 68.

DIALOGUS QUINTUS.

De aliis Mendis Gratiani.

A. **N**ihil magnum veteres Romani, nisi auspicato, inchoare solebant: non solum in bello, sed in pace; tam publice, quam privatim. In eo cæci fuerunt; quod auxilia, & signa ab avibus, a canibus, a deorum simulacris petebant: tamen natura duce Dei auxilium petebant. Nobis nihil agendum Paulus præcipit, nisi in nomine Domini. Auspicato igitur hodie a Petro, & Paulo Principibus Apostolorum Dei incipiamus. Gelasii verba sunt apud Gratianum Distinct. LIV. c Magnis quippe studiis, secundum B. Petrum Apostolum præcavendum est: ne fides & disciplina Domini blasphemetur. Ubi Petrus hoc dixerit, ignoro. Sed Paulus

e Distinct.
54. c. 12. Ge-
neralis.

priori ad Timotheum epistula cap. VI. id scripsit. Et vidi in veteribus libris prima litera hæc nomina conscribi. Ita P. Apostolum scriptum olim fuisse, postea Petrum Apostolum credo. Fons est Gelasii epist. I. cap. XVI. ut notat Demochares. Ivo vocem d Petrum d Ivo p. 6.
omittit, licet in margine habeat Petri epist. c. 100. decr.
II. cap. II. & Pauli ad Roman. cap. II. Si Petrus id dixit, nihil mutandum erit. Si non dixit, aut Paulus scribendus erit, aut vox Petrus delenda. B. Selecti viri tollunt vocem Petrus, & in marg. addunt, i. Tim. VI. ubi pars verborum Gelasii invenitur [β]. A. Isidorii locus sequitur apud Gratianum e Nam e Dist. 2.
sub Octaviano Cæsare suffecti Consules Pa- c. 7. Quædam.
pius, & Pompejus legem tulerunt, quæ a nominibus eorum appellatur Papia, & Pompeja. Poppæus pro Pompejus, Poppæa pro Pompeja scribendum est ex fastis capitolinis, & variis scriptoribus, ut in legibus scripsimus. Idem Contius notat (γ). Pompejo vieto, Renaldus vincendus est, cuius mentio fit in concilio Triburiensi f apud Gratianum in Patee f 17. q. 4.
nomine additis. Omnes, inquit, presbyteri c. 26. O.
interfectores compositione Episcopi, ad cuius mnes.
parochiam pertinent, solvantur, ita videlicet, ut medietatem Renaldus Episcopus ejus utilitati Ecclesie, cui prefuerit, tribuat. B. Hic Renaldus Episcopus est, facile a te vincetur. A. Quid si vobis vocem aliam Renaldo fortiorem substituam? B. Quænam ea est? A. Wrigildi a. C. Estne hoc Episco- E 2. pi

bro meo est ii. nam decimum est, Episcopus non flagitetur: quod in Romano est pars cap. 9. Testimonium.

(α) De con/eccrat. distinct. 4. c. 44. Ab antiqua, in libro Romano hanc habet inscriptionem: Item Gregorius Quirino Episcopo, & ceteris in Iberia Episcopis, l. 9. epist. 61. Et in notis: IBERIA. Sic emendatum est ex originali manuscripto Vaticano. Antea erat HIBERNIA. Et in marg. Polyc. ibid. [hoc est l. 3. tit. 10.] Ivo p. 1. c. 153. Pann. l. 1. c. 88. Et in eodem capite: Monothelitas vero, & alios &c. In notis hæc sunt: In originali, & in Polycarpo, & apud Iwonem in textu est, MONOPHYSITAS. De qua hæresi scribit Joannes Damascenus in libro de duabus Christi voluntatibus & Nicephorus, & alii. Sed ob glossam non est mutatum.

(β) In editione Gregoriana cap. 12. Generalis. distinct. 54. hæc verba sunt non longe a fine: Magnis quippe studiis, secundum

beatum Apostolum, præcavendum est, ne fides, & disciplina Domini blasphemetur. Et in marg. 1. ad Tim. 6. & 2. Pet. 2.

[γ] Distinct. 2. cap. 6. Quædam. in ea- dem editione his utitur verbis: Nam & sub Octaviano Cæsare suffecti Consules Papius & Poppæus legem tulerunt, quæ a nominibus eorum appellatur Papia, Poppæa. Et in notis hæc sunt: Antea legebatur Papius & Pompejus, & paulo post: PAPIA & POMPEJA: Emendatum est ex manu scriptis exemplari- bus Isidori: Nam in impressis notaverat er- rorem Alciatus lib. 3. disp. c. 3. In tabulis autem Capitolinis anno urbis DCCLXI. ex Kal. Jul. suffecti Consules numerantur M. Pa- pius, Q. Poppæus. Varietas numeri capitum hujus distinct. cum meis dialogis oritur ex capite primo, quod mihi est initium dist. sumptum ex verbis Isidori: ejus non habe- tur ratio in eo libro Romano.

A Varie scripta legitur hæc vox: Wrigelt, Wergilt, Wergil, vid. Freher. in Gloss. in Marculphi formul. Wirgildum vocatur lib. 1. ubi Doctiss. Bignonius notat, Wirgildum vocari pecuniam, quæ pro homicidio, aut alio delicto defuncti heredibus solvebatur; fredum vero quidquid ex eadem causa fiscus capiebat. Ex more veterum Germanorum, apud quos delicta pecunia æstimabantur, homicidium morte non ine- batur. Vestigia moris habet Tacitus. Suscipere, ait, tam inimicitias seu Patris seu propinquai, quam amicitias neceſſe est. Nec implacabiles durant. Luitur enim homicidium certo armentorum ac pecorum numero, recipique satis- factionem universa domus. Vid. quædam apud Schottelium, de ling. Germ. lib. 2. c. 12. pag. 585. & de va- lore ejus Weneri Observat. Praet. & Jacob. Alemann. in Palæst. consult. 8. de jur. monet. quest. princ. 1. part. 13. Vocatur Wergeldum etiam Sbiungeld, Mangeld, de quibus vid. Wehnerum in observ. in jure Saxonico occurrit saepius vox ista. M.

pi nomen? A. Non est, sed compositionis. Apud Burchardum lib. VI. cap. XI. ita est: Presbyteri interficti compositio Episcopo, ad cuius parochiam pertinebat, solvatur, ita videlicet, ut medietatem Wirigeldi ejus Episcopus utilitatibus Ecclesiae, cui praeftuit, tribuat. Eisdem verbis utitur Ivo parte X. c. CXL. decret. & Bernard. Papiens. cap. II. de pœnis in prima collectione decretalium a.

a c. 2. de
pœnis. Ca-
pit. lib. 4.
c. 11.

Sed Gregorius IX: eam vocem noluit reperire, compositionis voce contentus. Ex his, & aliis, quæ in Capitularibus Caroli, & Ludovici leguntur, pro illis verbis, Omnes presbyteri interfictores compositione Episcopi &c. scribo, Omnes presbyteri interficti compositiones Episcopo solvantur (a). De Sacratio Rege Arragonum sub Hormisda Papa, quod Renaldi fabulis simile videtur, aliquid dicamus. Apud Gratianum caufa XXXI. b quæstione secunda post Hormisda caput legimus:

b 31. q.
2. c. 2. & 3.

c Ivo lib.
6. tit. 8. c. 8.
panorm. c. 1.
d. q. 2.

d Ivo p.
8. c. 24. decret.

Item Sacrario Regi Arragonum. De neptis tuæ conjugio &c. Apud Ivonem c in Panormia eadem verba sunt: non tamen post Hormisda verba, sed post Urbani, quæ etiam Gratianus refert ante Hormisda epistulam. Apertius idem Ivo d parte VIII. decret. Urbanus Satino Regi Arragonum. In libro Cæ-

saraugustano e Carthusianorum, qui Hieronymi Zuritæ a fuit, recte est: Urbanus secundus Sanctio Regi Arragonum. Errati occasio fuit, quod Palea Hormisda caput inseruit inter duo Urbani f rescripta. C. Hoc idem Didacus Cobarrubias Segobiensis Episcopus divinaverat. A. Gaudeo nos idem dicere, quos veri inquirendi studium conjunxit, & amicitia, non vulgaris (b). In Sisebuti, vel Sisenandi Regis Hispaniæ nomine tæpe erratum inventio. Distinct. quadragesima quinta cap. V. g ex concilio Toletano IV. cap. LXI. ut Demochares etiam notat: temporibus religiosissimi Principis Zizebuti: scribo Sisebuti: quidam Sisenandi scribunt, ut Burchardus h, & Ivo i, quæ varietas in conciliorum libris est. Item de consecratione distinct. IV. cap. XCIV. k quod dicitur esse ex Toletano concilio quinto; sed ex Toletano quarto cap. LVIII. est Demochari: illuc ita scriptum est: De quibus consulti plissimi, ac religiosissimi domini nostri Sisemundi Regis, hoc sanctum decrevit concilium. In margine Sigismundi nomen est. Apud Burchardum l, consulti pro consulti est aptius, & Sisenandi pro Sisemundi. Item apud Ivonem in panormia m: sed in decretis consulum, & Sisenandi habet, non

e Cæsar.
lib. 10. c. 14.

f lib. 4. c.
11. var. re-
sol.

g Dist. 45.
c. 5. De ju-
dæis.

h Bure. lib.
4. c. 82.

i Ivo lib.

l. tit. 2. c.

65. panorm.

& p. 1. c.

276. dect.

k De conf.

d. 4. c. 94.

Plerique.

l Bure. lib.

4. c. 85.

m Ivo lib.

l. tit. 2. c.

68. panorm.

& p. 1. c.

279. dect.

(a) In eodem libro caput 26. Omnes. 17. q. 4. ita scriptum est: Item ex eodem (hoc est, Triburienſi concilio) c. 5. Palea. Omnes presbyteri interfictores compositione Episcopo, ad cuius parochiam pertinent, solvantur: ita videlicet, ut medietatem Wirigeldi, ejus Episcopus utilitatibus Ecclesiae, cui præfuit, tribuat &c. Et in margine al. WIRIGELDI. Et Capitul. l. 4. c. 15. ext. de pœnis. c. PRESBYTERI. Burch. l. 6. c. 11. Ivo p. 10. c. 140. Pann. l. 8. c. 6. Et in notis: Hæc quoque Palea in uno tantum Vaticano codice habetur. Est autem in Capitularibus (unde citatur in Pannonia) lib. 4. c. 15. & in Decretalibus tit. de pœnis. c. PRESBYTERI. In concilio etiam Triburienſi, quod extat, c. 4. habetur quiddam simile. Et postea INTERFECTORES: sic etiam in Pannormia. Vaticanus codex habet INTERFECTI. In Capitulari legitur » Presbyteri interficti Episcopo, ad cuius parochiam pertinent, solvantur, secundum » capitulare glorioſi Karoli genitoris nostri; » ita videlicet &c. « Verum in Decretalibus & apud Burchardum, & Ivonem hoc modo » Presbyteri interficti compositio Episcopo, » ad cuius parochiam pertinebat, solvatur: » ita videlicet &c. « & similis locutio habetur in concilio Triburienſi c. 4. Sed quoniam est initium capituli, nihil visum est hic mutandum: reliqua autem sunt emendata ex locis indicatis. Et postea: WIREGELDI: Antea

legebatur RENALDUS. Emendatum ex ceteris locis indicatis, præterquam ex Decretalibus, unde abest utraque vox: legitur tamen in prima collectione. Caput 2. de pœnis, in editione Romana ita scriptum est: Ex concilio Triburienſi: » Presbyteri interficti compositione Episcopo, ad cuius parochiam pertinet » solvatur: ita ut medietatem &c. « In marg. est: In concilio Triburienſi sub Arnulpho Imp. c. 4. Sed aliis verbis referunt Burchardus lib. 6. decret. c. 11. Ivo p. 10. c. 140. & Gratian. sive Palea 17. q. 4. cap. OMNES PRESBYTERI.

(b) Capitis tertii De Neptis. 31. q. 2. in eodem libro inscriptio est: Item Urbanus secundus Sanctio Regi Arragonum. Et in notis: SANCTIO. Sic est emendatum ex vetustis exemplaribus, Pannormia, & historiis Regum Aragonum. Nam antea erat SACRATIO. Et in margine Ivo: p. 8. c. 24. Pann. l. 6. c. 109. Capitis 2. Tua. eiusdem quest. hæc inscriptio. (Econtra Hormisda Papa scribit Eusebio Episcopo) Palea. Et in notis: Palea hæc in Decretalibus est c. 1. tit. de despōnſ. impub. & in vulgatis quidem citatur ex Honorio: sed in prima Decretalium collectione, ex Hormisda, ut hic. Ejusdem cap. 1. de despōnſ. impub. in eadem editione inscriptio est: Hormisda Eusebio Episcopo. Et in marg. c. 2. eod. tit. in 1. compil.

A Hunc virum plerique Zuritam Latine vocant. Sed ipse se Suritam vocavit in Indicibus & in epistola dedicatoria veterum scriptorum rerum Sicularum ad Antonium Augustinum. B.

non recte (a). C. Quinam hi Reges fuerunt Sisebutus, & Sisenandus? A. Hæc alio die accipies. Hoc tantum scire hodie potes, Sisebutum cœpisse anno secundo Heraclii Imp. & sub eo Hispanense concilium habitum anno Christi DCXIX. Sisenandum cœpisse anno DCXXXI. duobus Regibus interpositis Recaredo minore, & Suinthila, qui a concilio Toletano quarto, de quo agimus, damnatur. Id habitum est concilium anno tertio Sisenandi. Ex quo fit, ut cap. LVI. recte Sisebutus scribatur, at cap. LVIII. Sisenandus. C. Erat igitur tunc vivus Sisenandus, mortuus Sisebutus. A. Ita est. De Gelasii a verbis nunc agemus: *Ita nos Syllanorum cædes geminata Pontificum, horrendi criminis atrocitate confudit.* Qui *Syllani Pontifices* fuerint, non inveni. Apud Iyonem b Carnotensem ita scriptum est: *Gelasius Majorico, & Joanni Episcopis: ita nos quidem Latinorum cædes geminata Pontificum horrendi sceleris atrocitate confudit.* Apud Anselmum c Lucentem haec leguntur: *Gelasius Papa: Ita nos Scillacænorum sedes geminata Pontificum, horrendi sceleris atrocitate confundit.* In his verbis *sedes pro cædes* non recte est; at de voce *Scillacænorum* considerandum. Est enim urbis nomen *Scyllaceum*. Credo fuisse duos Episcopos ejus urbis occisos Gelasii temporibus [β]. Theodori Mopsuesteni in quinta synodo Theodoriti scripta contra Cyriulum Alexandrinum damnata sunt. Id Gregorius apud Gratianum distinet. XV. cap. II. d refert; sed non Theodoriti nomen editum est, sed Theodori. Videndum Gregorius lib. I. epist. XXIV. registri, & Gregorius VII. lib. VIII.

e Ivo p.
4. c. 117. de-
cret.
f Caesar.
lib. 1. c. 36.
g Tarrac.
lib. 1. c. 140.
h 11. q.
i 3. c. 69.
j Ivo p.
10. c. 48.
decree.
k Ivo c.
47. ead. par.
l 16. q.
1. cap. 49.
Postquam.
Cesar. lib. 7.
c. 35.
Na-

epist. I. registri; & Ivo e, & liber Cæsar August, f & Tarrac. g [γ]. Non omnium librorum erratum est, sed paucorum, quod ex Ecclesiastica historia Rufini lib. ult. cap. XVIII. sumitur h: *Cum apud Thessaloniam sedatio esset exorta &c. scribendum, Thessalonicam.* Et apud Iyonem i ex Paulino in vita B. Ambrosii: *Causa Thessalonensis civitatis non minima tribulatio successit Ambroso,* scribe, *Thessalonicensis.* Videndum idem Ivo k capite huic eidem proximo ex historia tripartita sumpto [δ]. Postremo l Gregorii verba sunt lib. II. epist. XXXV. ut Ant. Demochares notat, vel ut aliis placet, Joannis Diaconi in vita B. Gregorii lib. III. cap. XIV. qui refert Gregorii epistolam ad Joannem Episcopum Veliternum: *Ideoque fraternitati tuae curam, gubernationemque Treverensum Ecclesiæ prævidimus committendam.* Pro Treverensum, scribo. Trium tabernensum: quod recte apud Joan. Diacon. editum inveni. Etenim non longe fuerunt Tres tabernæ a Velitris urbe. Et sic Anselmus habet lib. V. cap. XXIV. quamvis liber Cæsaraugust. Gratiani scripturam confirmet (ε). Hæc in adversariis de Gratiani erratis ordine litterarum in propriis nominibus. B. Multo his plura colligere posse, si velles: & ut aliud ex alio, in Pontificum Romanorum nominibus maxime Gratianus aberrat, ut cum *Anicetus* ab eo appellatur *Anitus*, Miltiades *Melchiades*, Xystus *Sixtus*, Anteros *Anterus*, Callistus *Calixtus*, Cælestinus *Celestinus*, Hyginus *Higinus*, Zosimus *Sozimus* aut *Zozimus*, Zephyrinus *Zepherinus*. Ita etiam in nominibus conciliorum, cum *Nannetense* concilium vocat *Ananetense*, vel *Manetense*, vel

tur, in quo Theodorus personam &c. & in quo scripta quoque Theodoriti, per quæ beatissimi Cyilli fides reprehenditur &c. *Male in causa uterque Theodorus dicitur.*

[δ] In Gregorianâ editione cap. 69. caus. 11. q. 3. *inscriptio, & initium est:* Item ex libro undecimo Ecclesiasticæ historiæ Rufini c. 18. „ *Cum apud Thessaloniam sedatione exorta &c.* “

(ε) Eodem in libro cap. 49. Postquam hostilis. 16. q. 1. *inscriptio est:* Idem (Gregorius) Joanni Episcopo Veliterno lib. 2. epist. 35. Et post alia: *Gubernationemque Trium Tabernensum Ecclesiæ prævidimus committendam &c.* Et in marg. Joan. Diaconus. 1. 3. c. 15. & 7. q. 1. Temporis qualitas. Ans. l. 5. c. 24. Polyc. l. 1. tit. 9. Et in notis: *TRIUM TABERNENSUM:* In vulgatis legebatur *TREVERENSUM.* Emendatum est ex aliquot vetustis, & originali, & Joanne Diacono. Nam ut is testatur, hæc epistola scripta est Joanni Episcopo Veliterno. Oppidum autem Trium tabernarum Velitris vicinum est.

(α) *Distinct. 45. cap. 5. De Judæis. in eodem libro ita inscribitur:* Unde in concilio Toletano 4. c. 56. statutum est. *In eodem ita legitur:* Sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sisebuti. *Et in marg. hæc sunt:* Burch. l. 4. c. 82. Ivo p. 1. c. 276. & p. 13. c. 94. Pann. l. 1. c. 72. Capitis 94. Plerique de consecr. dist. 4. *inscriptio est:* Item ex concilio Toletano 4. c. 58. *In eodem hæc verba sunt:* De quibus consultu piissimi, ac religiosissimi domini nostri Sisemundi Regis &c. *Et in marg. Burch. l. 4. c. 85.* Ivo p. 1. c. 279. Pann. l. 1. c. 75. *Scribi debuit, Sisenandi pro Sisemundi.*

(β) *Inscriptio cap. 25.* Ita nos. 25. q. 2. *in libro Romano hæc est:* Unde Gelasius Papa scribit. *Et mox:* Ita nos Syllacænorum cædes Geminata Pontificum &c. *Et in marg. al. Squillatinorum. al. Syllanorum. & Polyc. l. 3. tit. 30.* Anselm. l. 6. cap. 148. Ivo p. 10. cap. 18.

[γ] *Distinct. 15. cap. 2. Sicut Sancti. in eodem libro ita scriptum est:* Quintus quoque concilium pariter veneror, in quo epistola, quæ Iba dicitur, erroris plena reprobata.

Navatense; *Ancyratum* vocat *Anquiritanum*, vel *Ancyritanum*, vel *Anquirense*; Arausicanum *Aurasicensi*, Cabilonense *Bylonense*, Epaunense *Epanense*, Hispalense *Bispalense* vel *Spalense*, Matisconense *Maticense*, Vormaciense *Warmatiense*, A. Hi non Gratiani errores sunt, sed illorum temporum. Sic in conciliis edi solitum est: sic habent Burchardus, Ivo, & Anselmus, & ceteri collectores [x]. B. Habeo alia majora crimina, an errata dicam; quæ si pateris, in medium proferam. A. Hodie id fieri non sinam; cras ad clepsydram Gratianum accusare poteris,

DIALOGUS SEXTUS.

De Gratiani majoribus Erratis.

A. PERMITTITUR tibi B. in Gratianum dicere; sed ita, ut singulis criminibus probationes adferas, nisi res probatione non indigeat. B. Conditionem accipio. Ea enim adferam, quæ nemo negaverit. Et principio de *Anastasio secundo* videamus, quem ait ab Ecclesia Romana repudiatus, & a Deo fuisse percutsum. Hæc Gratianus *distinct.* XIX. *extrema* a, & *causa prima* cap. XCVI. b A.

a. *Dist. 19.*
c. 8. *Secundum in fine.*
b. 1. q. 1.
c. 96. *Di-*
ctum. §.
Quod vero.

Dixisse fateor Gratianum, sed non solum. Idem enim adfert Pontificalis verba c, quæ etiam Ivo d, & liber Casaraugustanus e & tuus Tarragonensis f. B. Majus crimen falsi intenditur, cum verba Pontificalis corruptis. Ea enim Ivo Carnotensis, & liber Casaraugustanus referunt in hunc modum: *Et quia occulte voluit revocare Acacium, & non potuit, quia divino nutu percussus est Acacius.* Gratianus voce *Acacius* deleta, & alia voce *quia*, ita scripsit: *Et quia occulte voluit revocare Acacium, & non potuit, divino nutu percussus est.* A. Deletum id a Gratiano probare debes. B. Non refert ea verba. A. Ita fortasse in suis libris legerat. Unde quod ad *Acacium* erat referendum, ad *Anastasium* retulit. Sed & non in omnibus libris ea vox *Acacius* legitur. B. Deceptum esse Gratianum fateris; non persequar hæc latius, cum id satis acerbe Albertus Pighius, & alii prosequantur. A. Modestiam in eis requiro a, sed causæ suæ inserviunt. Mihi hoc verum videtur, *Acacium* fuisse divino nutu percutsum, *Anastasium* ei numquam communicasse. Quod si suspicione suorum effugere non potuit, non id nocet aliis, qui culpa carent (β). B. Aliud adferam crimen, quod adver-

c. c. 9. ead.
distinct. A-
naftasius.
d Ivo p.
14. c. 40.
decret.
e Caslib.
14. c. 43.
f Tarrac.
lib. 1. c. 70.

[x] *Nomina propria melius edita sunt in Gregoriana editione, quam in ceteris. Erratum tamen est in his: Zozimus pro Zosimo, Melchiades pro Miltiade, Hostiensis pro Ostiensi, Calixtus pro Callisto, Iginus pro Hygino, Sixtus pro Xysto, Bracharenensis pro Bracarense, Zepherinus pro Zephyrino, Thelephorus pro Telesphoro.*

(β) *Distinct.* 19. cap. 8. Secundum ecclesiæ extremitatem. In libro Romano hæc verba sunt: Ideo ab ecclesia Romana repudiatur, & a Deo percutitus legitur fuisse hoc modo. Cap. 9. Anastasius secundus natione Romanus &c. & quia voluit occulte revocare Acacium, & non potuit, nutu divino percutitus est. Et in margine: Ex libro [ut in corpore conciliorum citatur] Pontificali. Ivo p. 14. c. 40. Et in notis: Caput hoc habetur quidem tomo secundo conciliorum in vita Anastasii: sed esse omnino confictum, cum ex multis aliis argumentis, tum ex hoc manifeste ostenditur, quod Acacius [sic] fuscus Nicéphorus lib. 16. c. 12. & Evagrius lib. 3. c. 18. & sequentibus, & clarissime Anastasius bibliog-

thecarius in chronologia testantur] tempore Felicis III. obiit, cui succedit Gelasius, & Gelasio Anastasius, qui initio epistolæ suæ, & cap. I. ad Anast. Imp. Acacium mortuum jam, & ante judicem Christum una cum Felice adflare scripsit, ut Gelasius quoque ante ipsum scripserat, & habetur infra 24. q. 2. c. NEC QUISQUAM. Quomodo ergo potuit Anastasius de eo revocando tractare, qui jam obierat? Qui casus scripsit, satisfacere videtur, ita scribens: Occulte voluit revocare Acacium defunctum in hæresi, ut orationes pro eo in ecclesia fierent: & ideo multi clerici recesserunt ab obedientia ejus, & lepra percutitus est. *Gratiani etiam opinio improbatur in notis cap. 7.* Ita dominus. ejusdem *distinct.* §. Hoc autem. verba Gratiani sunt: Anastasius autem secundus favore Anastasii Imp. quos Acacius post sententiam in se prolatam faceret, vel levitas ordinarerat, rite fungi acceptis officiis debere decrevit, ita inquiens. In notis hæc sunt: Minime verum est sensisse Anastasium, ordinatos ab Acacio post latam in ipsum sententiam, rite

A dictum adversus Albertum Pighium & alios illorum temporum assertores & vindices effusissimæ protestatis Romani Pontificis. Sic Covarruvias lib. 4. variar. resolut. cap. 13. notat eundem Pighium lib. 4. de eccles. hierarch. cap. 8. multam ex ea occasione adversus Gratianum candescere in iram, pio quidem animo, inquit, & ferventissimo in apostolica sedis majestate zelo, quippe qui omni conatu contendat Summos Pontifices, qui post Petrum sedem illam obtinuere, a labe heresis prorsus immunes fuisse. Itaque & Augustinus & Covarruvias damnant nimium Alberti Pighii zelum. Gaudeo vero idem eos dicere, quos veri inquirendi studium conjunxit & amicitia non vulgaris, ut ipsa Augustini verba ponamus ex dialogo quinto libri prioris pag. 68. B. (6).

[6] Satis in Nota (5) praecedenti de Romani Pontificis auctoritate ex Gersonio dictum est. W.

a. Dist. 56. c. 1. q. 2.
adversus Romanos Pontifices. His verbis uti-
tur *distinct.* LVI. post. cap. I. a. Exemplis, &
auctoritatibus non solum sacerdotes, sed et-
iam summi sacerdotes fieri possunt. Loquitur
autem de filiis presbyterorum A. Mox addit:
*Unde Damasus Papa scribit Hieronymo pres-
bytero. Osius Papa fuit filius Stephani sub-
diaconi, Bonifacius Papa Jucundi presbyteri
&c.* Mox alios enumerat, qui longe post Da-
masi, & Hieronymi tempora fuerunt. Cur
vero Osium ante alios numeraverit, & eum
subdiaconi filium dixerit, cum de presbytero-
rum filiis agatur, querendum. A. Si in eo cri-
men versatur, quod dixerit, fuisse aliquos
summos sacerdotes filios presbyterorum: dixit
hoc Ivo in præfatione excerptiorum his ver-
bis: *Et ita genitos ex presbyteris non solum
ad presbyteratum, sed etiam ad summum
sacerdotium promoveri permiserunt. Et ut
de nostris temporibus taceamus, sicut legitur
in gestis Romanorum Pontificum, Felix ter-
tius &c.* Et in Panormia ex libro Pontifica-
tus, vel potius Pontificali, ut in veteri b li-
bro est, eadem referuntur. *Felix tertius &c.*
Sed & in ipso libro Pontificali, qui exstat, post
Damas collectionem de vitis Pontificum, se-
quuntur aliorum vitae. In singulis nomina pa-

rentum adscribuntur. Unde credendum est ali-
quem confecisse verba ab Ivone, & Gratiano
relata. B. Cur ergo Damaso tribuit Gratianus,
quaे aliorum sunt? A. Id non Gratiani,
sed Paleæ erratum esse suspicor, cuius nomen
edidit Demochares. Aut si Gratianus id scri-
psit, ex titulo libri Pontificalis Damasi dece-
ptus est. B. Cupio scire a te, unde Paleæ
verborum initium sumas. A. Aut ab illis ver-
bis, *Unde Damasus;* aut ab illis, *Osius Pa-
pa.* B. Finem verborum Paleæ quemnam fa-
cis? A. In illis verbis, *filius Jucundi presby-
teri.* Ute ea, quaे sequuntur, *Felix enim ter-
tius,* sunt Gratiani, vel Pontificalis libri ab
eo relati. C. Cur non totum illud caput, *O-
sius &c.* Paleæ adscribis? A. Quia video eum
proposuisse exemplis ostensurum, aliquos sum-
mos sacerdotes fuisse. Huc accedit, quod Ivo
de Felice tertio, & aliis ex libro eodem Pon-
tificali, sive ex gestis Romanorum Pontificum
idem affirmat comprobari. B. De *Osa* nihil
dixisti. A. Fateor, me nihil habere, quod di-
cam. Tantum scio, multos Episcopos olim
Papas fuisse dictos. Et *Osius* Cordubensis no-
men celebre est tam in concilio Niceno, quam
in Sardicensi. Subdiaconi filium fuisse ignoro
[a]. B. Quando te patronum habet Gratia-
nus;

decrevit. Pro c. Anastasius. videtur scriben-
dum c. Ita dominus.

(a) *Distinct. 56. cap. 1. Extremum. in Ro-
mano libro ita editum est:* non solum sacer-
dotes, sed etiam summi sacerdotes fieri pos-
sunt. [*Unde Damasus Papa scribit*] Palea.
*Osius Papa fuit filius Stephani Subdiaconi,
Bonifacius &c. Silverius Papa filius Silverii
Episcopi Romæ. Deusdedit Papa filius Ste-
phani subdiaconi. Felix enim tertius natione
Romanus &c.* Et in margine initio cap. 2.
est: In Pontificali. Et prope vocem Silverii
est: al. Hormisdæ. Et Ivo in prologo. Pann.
in prol. c. trigesimo & lib. 3. c. 52. Et in
notis hæc sunt: In nullo vetusto Gratiani ca-
dice ascribitur h̄c nomen Paleæ. In decimo
Vaticano & aliis quibusdam habetur conju-
ncte cum verbis superioribus Gratiani a vers.
FELIX ENIM TERTIUS, usque ad finem. In
alio autem satis etiam emendato ista ea-
dem cohærent cum superioribus, sed post illa
verba „ ex patre Gordiano presbytero origi-
„ nem duxit „, sequitur: „ unde Damasus
„ Papa scribit: Deusdedit Papa &c. Bonifacius
„ Papa & Felix Papa &c. Agapitus Papa
„ &c. Theodorus Papa &c. Silverius Papa fi-
„ lius Hormisdæ Episcopi Romæ. Complu-
„ res etiam &c. „ Nec vero magnopere mi-
ran-

rite fungi acceptis officiis potuisse. Hoc enim
dumtaxat, inquit in capite seq. firmam esse
Sacramenti gratiam ab Acacio traditam: quod
verissimum est, sicut & alia omnes sententiae,
quas in ea epist. ex B. August. Anastasius
acepit, verae sunt. Habetur autem hæc ea-
dem Anastasii Papæ II. epistola in corpore
canonum; quod Romana Ecclesia semper ap-
probavit, ut infra dist. 20. c. DE LIBELLIS,
est adnotatum. Itaque sine causa reprehendi-
tur hoc loco Anastasius a Gratiano. Capite
quoque 96. Dictum est. 1. q. 1. verba Gratiani
sunt: Quod vero per haereticos sacramenta
dignitatis ministrata dicuntur carere effectu,
improbatur auctoritate Anastasii Papæ, qui
ordinationem Acacii &c. Sed hoc eum illi-
cite, & non canonice, immo contra decreta
suorum predecessorum fecisse, probant Fe-
lix, & Gelasius &c. Unde etiam ab Ecclesia
Romana repudiatur: & a Deo fuisse percus-
sus legitimus in gestis Romanorum Pontificum,
hoc modo. [*Anastasius II. natione Romanus
&c.*] Requirere retro in tractatu decretalium
epistolarum. In margine est: supr. distinct. 19.
In notis hæc sunt, SED HOC EUM. Supra
distinct. 19. c. ANASTASIUS. ostensum est im-
merito reprehensum esse Anastasium, & ve-
rissima esse, quaे ipse de Acacio scripsit, &

A Ex eo patet in primitiva Ecclesia Clericis non fuisse prohibitum matrimonium. Quod late, alios ut
taceam, per omnia saecula probat Clariß. Georg. Calixtus in tract. acto de Conjug. Clericor. quem vide.
M. (7).

(7) De Conjugio, & Cœlibatu Clericorum in
primitiva Ecclesia videatur Nota [a] ad Caput 7. li-

bri 4. Duarenii de Ecclesiast. Minist., & Benefic. Edit.
Lucanæ Tomo 4. W.

nus; tuas adferam reprehensiones. Apud Gratianum ex Theodosianis legibus verba referri

a. Paul. lib. 5. sent. 35. 36. & ejus interpretis Aniani. Gratianus caussa secunda quæstione VI. capite XXII. & alius quinque capitibus b cum ignoraret, quæ Pauli essent, quæque interpretis, omnia confessit. A. Sumpsit hæc Gratianus non ex ipsis fontibus, sed ex Iwonis panormia, aut ex decretis, sive excerptis ejusdem. In panormia ita

c. Ivo lib. 4. tit. 12. c. 3. 4. 5. 6. 7. p. 5. c. 281. 282. 283. 284. 285. scriptum est c : Excepta de legibus Theodosianis, quas interpretatur Paulus: propter superfluum &c. In Theodosianis legibus cap. XXXVI. Ab eo &c. Sic etiam in decretis, paucis exceptis. B. Qui fieri potest, ut Theodosianas leges interpretaretur Paulus, qui sub Alexandro, & Gordiano vixit? A. Nulla ratione fieri potuit. Sed existimo, Theodosianas leges dictas esse eum librum, Alarici tempore conscriptum, quod etiam Contius notat, in quo ex Theodosiano Codice, & Novellis, & ex Caii institutionibus & Pauli sententiis excerpta sunt multa. Sic melius est Gratianus;

randum est hæc omnia ex Damaso citari, qui vixit ante istos, qui hic enumerantur. Liber enim, qui Pontificalis dicitur, ubi hæc scripta suis locis leguntur, a Damaso cœptus est scribi. Ideoque licet ab aliis multa deinde sint addita, retinuit tamen primum auctoris nomen. Ivo quidem eadem fere ista refert ex Gestis Romanorum Pontificum. Omnino partem aliquam hujus capituli, saltem illam, quæ in decimo Vaticano habetur, ab ipso Gratiano scriptam esse constat ex verbis Gratiani in extremo præcedente capite, & capite penultimo hujus distinctionis. Auctor vero Paleæ, dum unum per se caput confidere voluit, ordinem perturbavit, præterim in repetitione Felicis tertii, & illud de Osiō temere adjunxit, quod nulli Romanorum Pontificum nomen fuit. In scholiis additum est: Osius, alias Orosius: Ego scriberem Deuidedit: Item enim de utroque dicitur. Illa verba, Felix enim &c. usque ad finem erant alii litteris scribenda, ut Gratiani verba scribi solent.

(α) Quod caussa 2. q. 6. c. 22. Propter superfluum. & alius inscribitur ex Theodosianis legibus in Romana editione ita scriptum est: Unde in Theodosianis legibus sic statutum invenitur. Et in margine: In sententiis Julii Pauli cum interpret. Aniani lib. 5. tit. 33. c. 1. Ivo p. 5. c. 281. Pann. l. 4. c. 127. Et in notis: Hoc & quattuor sequentia capita, quæ citantur ex legibus Theodosianis, habentur lib. 5. sententiæ Julii Pauli, cum interpretatione. Ex quo appareat Gratianus etiam tempore has sententiæ conjunctas fuisse cum Codice Theodosiano, seu Breviario Alarici. Alaricus autem in præfatione profiteretur se volumen illud non ex solo Theodosiano Codice, sed ex variis libris collegisse, &

nus locutus, quam Ivo Carnotensis [α]. B. Similis error est caussa XXXV. quæstione V. extrema d. Enumerantur gradus adgnatorum, & cognatorum totidem verbis, quot Paulus utitur lib. IV. sententiæ. Sed & interpretis Aniani verba referuntur mixta Pauli verbis, & inscriptio est: Item Isidorus. A. Si credis Demochari, Isidorus eadem e scriptis lib. IX. cap. V. etymolog. Si vis antiquiorum scriptorem, Burchardus lib. VII. cap. XXVIII. ex Isidoro de septem gradibus consanguinitatis. Idem Ivo in panormia. At in excerptis, sic ait: Hæc capitula de septem gradibus consanguinitatis, s. Isidorus diligent inquisitione descripsit, & in figura apertius depicta ordinavit. cap. I. de septem gradibus consanguinitatis. In margine Iwonis adscriptus est locus Isidori in etymologiis a Demochare notatus. B. Quid si Isidorus a Paulo si fatetur, sumpsit: si negat, surripuit? A. Id minime dubium est, non a Paulo solum, sed ab ejus interprete sumpta omnia esse. B. Habeo, quod volebam (β). Venio nunc ad

d 35. q. 5.
c. 6. Primo
gradu, Vid.
infra l. 2.
dialogo 10.

e Ivo lib.
7. tit. 12. c.
in. panorm.
& p. 9. c.
64. decr.

in legum collectione, atque interpretatione, Episcoporum præcipue opera usum fuisse. Capite 23. Habita. In margine: est: D. si quis caut. l. 1. Et in notis: Caput hoc abest a vetustioribus Gratiani codicibus, & ab originali, & Ivone, & Pannormia. In uno autem Gratiani valde emendato est in margine superioris capituli tanquam glossa quædam. Inscriptio cap. 24. Ab eo. est: Item ibidem tit. 34. Et in margine: Ivo p. 5. c. 282. Pann. l. 4. c. 128. Et vers. Ista jam. est in margine: Sunt verba interpretis. Inscriptio cap. 25. Quicunque. est: Item ibidem tit. 35. c. 2. Et in margine: Ex interpretatione. Ivo p. 1. (scribe 5.) c. 283. Pann. l. 4. c. 129. Inscriptio cap. 26. Quoties. est: Item ibidem tit. 36. c. 1. Et in margine: Ex interpretatione. Ivo p. 5. c. 284. Pann. l. 4. c. 130. Et vers. Si propter. est in margine: Ex Paulo ibidem. Inscriptio c. 27. Omnino. est: Item ibidem tit. 37. c. 1. Et in margine: Ivo. p. 5. c. 285. Pann. l. 4. c. 131. Ex Paulo. Et in notis hæc sunt: OMNINO PUNIENDUS. In sententiis Pauli legitur: OMNIMODO PROBANDUM EST &c. Sed quia est initium capituli, & de hujusmodi punitione multa sunt a Doctoribus annotata, non est mutatum. Tantummodo duetus orationis est emendatus, addita particula ut.

[β] Capitis sexti, Primo gradu. 35. q. 5. in libro Romano inscriptio est: Item Isidorus. Et in margine: Isid. l. 9. c. 5. In sententiis Julii Pauli lib. 4. tit. 11. de gradibus, Hugo de S. Viet. par. 11. l. 2. c. 14. Burch. l. 7. c. 28. Ivo par. 9. c. 64. Pann. l. 7. c. 89. Et vers. Illæ personæ. in margine: Anianus interpres Pauli. Et postea in notis est: Caput hoc recitatum etiam ab Hugone, & collectoribus extat in libro sentent. Pauli, ad ditis

<sup>a 12. q.
1. c. 15. Fu-
turam.</sup> ad Miltiadis verba, quem, ut heri diximus, Melchiadem appellat. Fuit autem is, ut nosti, Eusebii successor, Silvestro vero prior. Gratianus *caussa XII. cap. XV.* a multa verba ei adscripsit, ex quibus eum posteriorem Silvestro facere videtur. *Romani*, inquit, *Principes*, qui totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi, & baptismi sacramenta concurrerent. E quibus vir religiosissimus Constantinus primus fidem veritatis patenter adeptus, dedit licentiam &c. Nonne videtur hic longe ab illis temporibus abesse tum dicendi in elegantia, tum his verbis, quibus appareat, alios fuisse Principes Christianos, qui tum monarchiam tenebant, e quibus Constantinus primus fuit? Quid? quod de baptismo Constantini loquitur ante Silvestri tempora? Sed & Nicæni concilii facit mentionem, quod XX. anno imperii habitum est sub Silvestro, ut omnes scribunt, paucis exceptis, qui sub Julio habitum esse dixerunt. Nam venisse Rot. III.

^{l. 9. c. 5.} ditis non uno in loco verbis Aniani interpres. Pleraque tamen habentur etiam apud Isid.

[α] *Inscriptio cap. 15. Futuram. 12. q. 1. in eodem libro hæc est*: Item Melchiades Papa. In margine hæc sunt: Polyc. l. 1. tit. 19. Burch. l. 3. c. 2. & 5. Ivo p. 3. c. 4. & 7. Pann. l. 2. c. 3. Et in notis: Ceteri etiam collectores Melchiadem citant: quod constare non posse recte animadvertisse aucto glossæ. Fit enim in hoc capite mentio Nicæna synodi: quo tempore (ut ex ipsa synodo, Eusebio, & ceteris historicis appetet) jam Melchiades obierat. Habetur autem integrum in scripto de primitiva ecclesia, & munificentia Constantini: quod in collectione Isidori Lutetiae bis impressa sequitur statim post decreta Melchiadis, quemadmodum supra distin-^{ct.} 88. ad c. DECREVIT. adnotatum est. In Scholiis, sive glossis: MELCHIADES: Falsus est titulus: quia Melchiades fuit proximus ante Silvestrum, & ejus tempore est Constantinus conversus. 96. distinc*t.* in illa Palea Constantinus. In contextu hæc sunt: ut non solum Gentes, sed etiam Romani Principes, qui pene totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi, & baptismi sacramenta concurrerent. E quibus vir religiosissi-

mam Miltiadis temporibus Constantium, ex Augustino, & Optato, & Eusebio elici potest. Multi Silvestri temporibus id actum scribunt. Sed hæc verba quis ferat? A Idem vero Imp. præsidens sanctæ synodo, quæ apud Nicænam congregata est &c. Sic enim malo, quam Nicenam legere. A. Non primus Miltiadi Gratianus illa, quæ dicis, adscripsit: sed ante eum Burchardus libro tertio b, & Ivo c, & alii d, ex decretis Melchiadis Papæ cap. IIX. X. & XII. In conciliis sine nomine scriptoris hæc leguntur ante donationem Constantini hoc titulo: De primitiva ecclesia, & synodo Nicæna. Miltiadis esse non credo (α). B. De donatione Constantini b Gratianum e non reprehendo; habet enim Paleæ nomen adscriptum: & eam defendes Græcis verbis Balsamonis ad Phocium tit. IIX. cap. I. & Ivone f, atque Anselmo g, & aliis h collectoribus [β]. De Eusebii verbis videamus i: *Crucis Domini Nostrí Jesu*

F Chri-

mus Constantinus primus fidem veritatis patenter adeptus, licentiam dedit &c. Idem vero præsidens in sancta synodo, quæ apud Nicænam congregata est &c.

[β] *Distinct. 96. cap. 13. & 14. Constantinus in eodem libro tantum hoc nomen Palea inscriptum est. Et in margine cap. 13. hæc sunt: Ans. t. 4. (pro l. 4.) c. 32. Deus dedit l. 4. c. 1. Et in notis: Apud Anselmum libro quarto pro rubrica capituli 32. hæc habentur: „Quod Constantinus Imperator Papæ concessit coronam, & omnem regiam dignitatem in urbe Romana, & Italia, & in partibus occidentalibus“.* In principio vero ejusdem capituli 32. hæc leguntur: In gestis B. Silvestri, &c. usque ad finem hujus, & seq. Paleæ, quemadmodum etiam in collectione Deusdedit. Et in margine capituli 14. hæc sunt: In edicto Constantini, quod est post concil. Neocæsar. Ans. l. 4. c. 32. Deusdedit ibid. Et in vers. Beato Silvestro. est in margine: Ivo p. 5. c. 49. Pao (pro Panno). l. 4. c. 1. Et in notis hæc sunt: Hæc Palea in multis habetur exemplaribus, in quibus aliæ Paleæ esse non solent. CONSTANTINUS: Verba hæc usque ad ver. IN EO PRIVILEGIO. non solum habentur apud Anselmum & Deusdedit, sed etiam in

A Fert cum reverentia veræ antiquitatis, qui ex ea novit, id juris & moris fuisse primis temporibus, cum ad Christianam religionem conversi essent Imperatores. Quod vel unus sufficienter evicit Mornæus in Mysterio iniquitatis, ut alios fileam. M. (8).

B Hanc universa ejurat historia, &c. usque ad judices regem. Verba sunt Nobiliss. Mornæi in Mysterio Iniquitat. pag. 17. & 18. edit. Gorickemens. M.

(8) Id Juris, & moris fuisse prioribus Ecclesiæ temporibus, cum ad Christianam religionem conversi essent Imperatores, ut ipsi Christiani Principes Concilis per se, vel suos Judices præsiderent, ut in eis omnia rite, ordine, atque secundum præscriptas regulas agerentur, & ne quid turbarum a quoquam ederetur, aut vis aliquam inferretur, omnes pene Catholicæ tradunt, &

ipse etiam Justinus Febronius in suo libro singulari de Statu Ecclesiæ Cap. 5. §. 4. num. 3. confiteretur; qui ulterius subiungit ibi Cap. 6. §. 4. Jus præsidendi Conciliorum, ut Caput Ecclesiæ universalis soli Romano Pontifici competere. Videatur Nota (d) ad Cap. II. Libri I. Duarenii de Eccles. Minist., & Benef. Edition. Lucanæ Tom. 4. W.

b Burch.
lib. 3. c. 2. 4.
c 5.
c Ivo lib.
2. tit. 1. c. 2.
c 3. panorm.
c p. 3. c. 4.
6. & 7. decr.
d Cæsar.
lib. 7. cap.
58.
e Dist. 96.
c. 13. & 14.
Constantinus.
f Ivo lib.
4. c. 1. pa-
norm. & p.
5. c. 49. decr.
g Ansel. lib.
4. c. 33.
h Deus-
ded. c. 4. Cæ-
sar augst.
lib. 2. c. 72.
Tarrac. lib.
6. c. 33.
i De con-
fecr. d. 3. c.
19. Crucis.

Christi, quæ nuper nobis gubernacula sanctæ Romanæ Ecclesiæ tenentibus V. Nonas Maii inventa est, in prædicto Kalendar die inventionis festum vobis solemniter celebrare mandamus. Placeret ne tibi Kalendar appellatione etiam diem V. Nonas venire? A. Mihi quidem non placet. B. Jam hoc quo pacto defendes, ante Miltiadem, & Silvestrum crucem Domini inventam esse sub Eusebio Pontifice? A. Gratianum excusare possum, qui viderit, aut videre potuerit Eusebii Papæ epistulam tertiam, & Damalum in Eusebii vita, & Iwonem parte IV. c. III. excerpti, & librum Tarragon. a tuum. B. At historici b post concilium Nicenum iter Helenæ, matris Constantini, Hierosolymam conscribunt, & maxima hominum frequentia dedicatum esse templum, illic etiam convenisse Arianos Episcopos narrant. Si his credere nolis; in vita Silvestri Pontificis, & Helenæ dicitur, matrem post filii baptismum cum Judæis aduersus Silvestrum Romanum venisse; & non ante credidisse, quam Judæi a Silvestro vici fuissent. A. Video difficultatem; & quæ ita contraria sunt, non facile in concordiam ducentur. Aut dicendum est, mendum esse in illa Eusebii epistula, & Damasi scriptis; aut si illa recipimus, cætera con-

a Tarrac.
l. 4. c. 55.
b Vid.
Euseb. apud
Runn. lib.
10. c. 7. c.
c. 11.

temnamus oportet (2). Sed tu alia Gratiani errata propone. B. Non ego solus sum, sed a tota veterum schola Gratianus reprehenditur; quod Gregorii tertii verba ad Bonifacium Legatum Germaniæ c ad Angelorum indulgentiam retulerit a B. Gregorio concepsam. A. Legantur Gratiani verba. C. Illud vero Gregorii ad Bonifacium Anglicis pro tempore permisum est, quibus B. Gregorius in quarta, & quinta generatione conjugia contrahi permisit. A. Iwonis d & Gratiani, & libri Cæsaraugustani e inscriptione illorum verborum ad Bonifacium quænam est? C. *Gregorius Junior Bonifacio Episcopo, apud omnes*. Additum tamen est a Demochare in margine: *Gregorius III.* ut etiam ab eo, qui Excerptiones Iwonis edidit. A. Eggo eadem verba in Coloniensibus conciliorum editionibus inveni. B. Gregorio adscripta in epistola ad Augustinum, & Gregorio tertio ad Bonifacium. Sic facile excusari posset Gratianus, nisi addidisset illa (*ad Bonifacium*). Nunc tantum dicam, in voce *Anglicis* esse erratum. Fuit autem Bonifacius ex Anglicis, quorum origo ex Saxonia Germanorum regione fuit; hi in Britanniam insulam migrarunt, ut Beda refert (3). B. Jam vero illud propono, *apocryphis a scripturis*,

c. 32. q.
7. c. Quod
proposuisti.
18. c. 24.
Si quis, §.
Illud,
d Ivo lib.
6. tit. 10. c.
1. pann.
e p. 8. c.
78. decr.
e Cef. lib.
10. c. 94.